
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  175  DEL  25/09/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  DI  INTESA TRA I  COMANDI  DI  POLIZIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA E  LA PROCURA DELLA REPUBBLICA DI 
REGGIO EMILIA PER IL DISTACCO FUNZIONALE DI PERSONALE E CONVENZIONE 
TRA LA PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA E  LE  UNIONI  DELLA PROVINCIA PER IL 
DISTACCO DI 2 UNITA' DI PERSONALE PRESSO LA PROCURA DELLA REPUBBLICA 
AL FINE DI COSTITUIRE L'ALIQUOTA DI P.G. DELLA POLIZIA LOCALE



IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
- gli  Enti  Locali  della  Provincia  di Reggio Emilia  hanno distaccato con continuità  dal 

2010  ad  oggi  propri  dipendenti  operatori  di  Polizia  Locale  presso  la  Procura  della 
Repubblica – allo stato attuale in  numero di tre unità  - con il  compito di assistere i 
magistrati  nello  svolgimento  dell’attività  di  indagini  preliminari  con  particolare 
riferimento  alle  notizie  di  reato  pervenute  dai  Comandi  di  Polizia  locale  relative 
all’infortunistica  stradale,  alle  violazioni  del  Codice  della  Strada,  al  Testo  Unico  in 
materia edilizia e in materia di inquinamento ambientale;

- in data 20 dicembre 2022 è stato stipulato un protocollo di intesa tra la Procura della 
Repubblica, i Comandi di Polizia Locale della Provincia di Reggio Emilia e la Regione 
Emilia Romagna per l’attivazione di un progetto di “stage formativo” avente ad oggetto 
“l’ampliamento delle conoscenze e delle competenze di meccanismi, procedure, atti e  
istituti  che  governano  il  sistema  e  la  procedura  penale  di  un  ufficio  requirente;  il  
miglioramento reciproco di efficienza, e dinamicità; l’accrescimento delle potenzialità  
con la formazione, il maggior coinvolgimento, la motivazione e la sensibilizzazione delle  
persone per una struttura capace di gestire in modo corretto ed efficiente i servizi; la  
diffusione e consolidamento della cultura della sicurezza e del rispetto delle normative  
applicabili alle attività, promuovendo comportamenti responsabili da parte di tutti”;

- l’esperienza  dello  “stage  formativo”  svolta  sino  ad  oggi  ha  coinvolto  nove  unità  di 
Personale proveniente dai Comandi della Provincia con ottimi risultati per coloro che vi 
hanno preso parte, come si desume dalle relazioni di valutazione finale del percorso, i 
quali  hanno acquisito un arricchimento del loro bagaglio professionale che incide ed 
inciderà  nelle  loro  funzioni  di  polizia  giudiziaria  con  conseguente  miglioramento 
complessivo dell’azione investigativa ed accertativa della Procura della Repubblica;

- tutte le Parti del protocollo reputano opportuno estendere e stabilizzare l’esperienza di 
collaborazione sinora svolta mediante la creazione di una Aliquota della Polizia locale 
all’interno della Sezione di Polizia giudiziaria della Procura della Repubblica;

RITENUTO NECESSARIO definire un protocollo d’intesa per disciplinare i rapporti tra i Comandi 
di Polizia Locale della Provincia di Reggio Emilia e la Procura della Repubblica presso il Tribunale  
di Reggio Emilia, come da testo allegato al presente decreto e da considerarsi parte integrante del 
medesimo (Allegato 1); 

RITENUTO ALTRESI’ NECESSARIO, visto quanto stabilito nel predetto protocollo in merito ai 
componenti  dell’aliquota  di  polizia  giudiziaria  della  polizia  locale  presso  la  Procura  della 
Repubblica presso il Tribunale di Reggio Emilia, approvare una convenzione tra le Unioni della  
Provincia di Reggio Emilia e la Provincia di Reggio Emilia per il distacco di due unità di personale 
di Polizia locale per la costituzione dell’aliquota stessa come da testo allegato al presente decreto e 
da considerarsi parte integrante del medesimo (Allegato 2);

CONSIDERATO CHE le due unità di personale di Polizia locale da distaccare presso la Procura 
della Repubblica saranno messe a disposizione dall’Unione Val d’Enza e dall’Unione dei Comuni 
Pianura Reggiana, mentre le altre Unioni di Comuni e la Provincia di Reggio Emilia concorreranno 



al  riparto  dei  costi  del  personale  così  come  da  prospetto  allegato  al  presente  decreto  e  da  
considerarsi parte integrante del medesimo (Allegato 3);

VISTI pertanto:

- lo schema di protocollo d’intesa per disciplinare i rapporti tra i Comandi di Polizia Locale della  
Provincia di Reggio Emilia e la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Emilia per il  
distacco funzionale di personale;

- lo schema di convenzione tra le Unioni della Provincia di Reggio Emilia e la Provincia di Reggio 
Emilia  per  il  distacco  di  due  unità  di  personale  presso  la  Procura  della  Repubblica  presso  il 
Tribunale di Reggio Emilia al fine di costituire l’aliquota di polizia giudiziaria della Polizia locale;

- lo schema di riparto dei costi delle due unità di personale distaccate presso la Procura;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  25  del  19/09/2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  “SECONDA  VARIAZIONE  AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026”;

VISTI:
 il  nuovo T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D. Lgs.  del 

18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  ed in particolare l’art. 107 (funzioni e responsabilità della 
dirigenza);

 il D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 4, 2° comma;
 la Circolare Ministero dell’interno 22.06.1993, n. 6;
 lo Statuto della Provincia;
 il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 la Legge della Regione Emilia-Romagna del 4 dicembre 2003, n. 24 e successive modifiche 

ed integrazioni;

Dato atto che il Responsabile del Servizio di Polizia Locale Provinciale, proponendo il presente 
provvedimento in qualità di Responsabile del Procedimento, esprime parere favorevole per quanto 
di competenza;

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,  
Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto il parere favorevole espresso dalla Dirigente del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA
- di approvare:

1) il  protocollo  d’intesa  per  disciplinare  i  rapporti  tra  i  Comandi  di  Polizia  Locale  della 
Provincia di Reggio Emilia e la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Emilia 
per  il  distacco  funzionale  di  personale  allegato  al  presente  atto  quale  parte  sostanziale  e 
integrante dello stesso, che si richiama in ogni sua parte (Allegato 1);
2) lo schema di convenzione tra le Unioni della Provincia di Reggio Emilia e la Provincia di  
Reggio Emilia  per  il  distacco di due unità  di  personale presso la  Procura della  Repubblica 
presso il Tribunale di Reggio Emilia al fine di costituire l’aliquota di polizia giudiziaria della  
Polizia locale, allegato al presente atto quale parte sostanziale e integrante dello stesso, che si  
richiama in ogni sua parte (Allegato 2);



3) lo schema di  riparto dei  costi  delle  due unità  di  personale distaccate presso la  Procura, 
allegato al presente atto quale parte sostanziale e integrante dello stesso, che si richiama in ogni 
sua parte (Allegato 3);

- di dare atto che la spesa necessaria trova copertura alla Missione 09 Programma 02 del Bilancio di  
Previsione 2024-2026 e al corrispondente cap. 2350 del PEG 2024 e successivi; 

- di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, all’ufficio personale della Provincia;

- di dare atto, altresì, che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

- Allegato 1) Protocollo di intesa tra gli enti locali dei comandi di polizia locale della provincia di 
Reggio Emilia e la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Emilia per il distacco 
funzionale di personale

- Allegato 2) Schema di convenzione tra le unioni della provincia di Reggio Emilia e la Provincia di 
Reggio  Emilia  per  il  distacco di  n.  2  unita’ di  personale presso la  Procura  della  Repubblica  -  
Tribunale di Reggio Emilia 

- Allegato 3) Riparto dei costi

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile



Reggio Emilia, lì 25/09/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................


